
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 (ясли-сад) № 11 «Жемчужинка» муниципального образования  

городской округ  Красноперекопск Республики Крым 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 16.09.2024 г.                г. Красноперекопск                                № 236 

 

 

Об организации родительского контроля за организацией  

 питания обучающихся в ДОУ в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012  № 273-ФЗ, Федеральным законом от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых 

продуктов», методическими рекомендациями Государственного санитарно-

эпидемиологического нормирования Российской Федерации МР 2.4.0180-20  «2.4. 

Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за организацией горячего питания 

детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020, СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические  требования к организации общественного питания 

населения», во исполнение Приказа отдела образования администрации города 

Красноперекопска от 02.09.2024 №291 «О создании Муниципального совета 

родительского контроля за организацией питания обучающихся в образовательных 

организациях муниципального образования городской округ Красноперекопск 

Республики Крым», в целях повышения эффективности системы контроля качества 

питания обучающихся в 2024 -2025 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за организацию родительского контроля за организацией 

питания и взаимодействие с родительским сообществом обучающихся в  ДОУ 

специалиста по организации питания Слипченко Л.В., в ее отсутствие шеф-повара 

Сальникову А.А. 

2. Ответственным за взаимодействие с родительским сообществом, осуществляющим 

родительский контроль за организацией питания обучающихся: 

2.1. Организовать работу комиссии по родительскому контролю за организацией питания 

обучающихся (далее – комиссия): 

 оказывать членам комиссии помощь в составлении документов, необходимых для 

их работы; 

 оказывать членам комиссии помощь в проведении  родительского контроля за 

организацией питания обучающихся в ДОУ; 

 вести просветительскую работу среди членов комиссии о здоровом питании детей; 

 предоставлять членам комиссии сведения и копии документов в сфере организации 

питания; 

 отвечать на вопросы членов комиссии в рамках их компетенций и в пределах 

полномочий; 

2.2.Сопровождать членов комиссии и родителей (законных представителей) в помещения 

для приема пищи и находиться с ними в течение всего времени их нахождения в 

помещении; 

2.3. Обеспечивать доступность для широкого круга общественности освещения итоговых 

результатов родительского мониторинга; 

2.4. Разрабатывать меры по улучшению качества питания с учетом результатов 

родительского мониторинга. 

3. Утвердить: 

1.1. Состав Комиссии по родительскому контролю за организацией питания 

обучающихся в ДОУ (Приложение 1);  



1.2.Положение  о родительском контроле за  организацией питания обучающихся 

ДОУ (Приложение 2 ); 

1.3.Утвердить Порядок проведения мероприятий по родительскому контролю за  

организацией питания обучающихся в ДОУ, а также доступа комиссии и 

родителей (законных представителей) обучающихся в помещения для приема 

пищи (Приложение 3). 

1.4.План-график контрольных мероприятий Комиссии по родительскому контролю 

за организацией питания обучающихся ДОУ на 2024/2025 учебный год 

(Приложение 4); 

1.5.Чек-лист родительского контроля за организацией питания (анкетирование 

родителей)  (Приложение 5); 

1.6.Форма журнала родительского контроля организации питания обучающихся 

МБДОУ (ясли-сад) №11 «Жемчужинка» г. Красноперекопска Республики Крым  

(Приложение 6); 

1.7.Форма журнала регистрации заявок  на проведение родительского контроля  

организации питания обучающихся МБДОУ (ясли-сад) №11 «Жемчужинка» г. 

Красноперекопска Республики Крым (Приложение 7). 

 Форма акта по итогам родительского контроля организации питания 

обучающихся МБДОУ (ясли-сад) №11 «Жемчужинка» г. Красноперекопска 

Республики Крым (Приложение 8); 

1.8. Акт контроля за организацией питания обучающихся МБДОУ (ясли-сад) №11 

«Жемчужинка» г. Красноперекопска Республики Крым (Приложение 9). 

4. Комиссии по родительскому контролю за организацией питания обучающихся  

осуществлять мероприятия по контролю за организацией питания в период 

02.09.2024г. по 25.08.2025г. в соответствии с планом-графиком. 

5. При проведении родительского контроля за организацией питания в ДОУ членам 

инициативной группы могут быть оценены: 

 соответствие приготовленных блюд утвержденному меню; 

 санитарно-техническое содержание групповых ячеек,   мебели, столовой 

посуды; 

 условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся; 

 наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих 

раздачу готовых блюд; 

 объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

 вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам выборочного родителей или законных 

представителей; 

   информирование родителей и детей о здоровом питании; 

    соблюдение графика выдачи пищи на пищеблоке. 

6. Результаты родительского контроля за организацией о питания обучающихся 

размещать на официальном сайте МБДОУ (ясли-сад) №11 «Жемчужинка» г. 

Красноперекопска Республики Крым в разделе «Питание», выносить на 

обсуждение  родительского комитета, Управляющего совета, совещаний при 

заведующем. 

7. Ответственному за работу с сайтом учреждения Рудаковой А.А. разместить на сайте 

учреждения в разделе «Питание» необходимые локальные акты.  

8. Делопроизводителю Слипченко Л.В. ознакомить ответственных работников с 

приказом под роспись. 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой  

 

 

 

Заведующий   О.А. Теленик 
 


